CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

ESTADO DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

GABINETE VEREADOR VALDIR RODRIGUES

________________________________________________________________________________
Excelentíssimo Senhor
DEIVID RAFAEL AQUINO
Presidente da Câmara Municipal de Imbituba
Município de Imbituba/SC

REQUERIMENTO Nº 35/2024

“Requerer com urgência ao Presidente da Câmara Municipal
de  Imbituba  que  coloque  em  deliberação  em  Plenário  a
realização de uma Audiência Pública para Revisão da Lei Nº
1.501/1995 que dispõe sobre a prática de Esportes Náuticos
em Imbituba”.

VALDIR  RODRIGUES  (MDB),  vereador  do  município  de  Imbituba,  com

assento nesta Casa Legislativa, vem, no exercício de suas prerrogativas, à presença de
Vossa Excelência,  nos termos do artigo 117, §3º do Regimento Interno da Câmara
Municipal, após ouvir o soberano plenário, REQUERER com urgência ao Presidente da

Câmara  Municipal  de  Imbituba:  A REALIZAÇÃO DE  UMA AUDIÊNCIA  PÚBLICA
PARA REVISÃO DA LEI Nº 1.501 DE 20 DE SETEMBRO DE 1995, QUE DISPÕE
SOBRE A PRÁTICA DE ESPORTES NÁUTICOS EM IMBITUBA.

JUSTIFICATIVA

Ilustríssimos,

A realização desta Audiência Pública se faz necessária diante dos recentes
conflitos entre pescadores e surfistas, amplamente divulgados nas redes sociais e nos
noticiários de TV, que têm gerado cenas de agressões prejudiciais a ambas as partes e
à imagem turística da região da Praia do Rosa. Além disso, a referida lei encontra-se
desatualizada  e  requer  a  proposição  de  um  projeto  de  lei  para  sua  reforma  e
atualização aos dias atuais.

A realização da Audiência Pública permitirá ouvir todas as partes envolvidas,
incluindo  pescadores,  surfistas,  autoridades  competentes,  representantes  da
comunidade local e demais interessados, a fim de buscar um consenso e promover a
convivência harmoniosa entre pescadores e surfistas, contribuindo para a preservação

Rua Ernani Cotrin, nº 555 - Centro - Imbituba/SC- CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 - Fax: (48) 3255-1733 - www.cmi.sc.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

ESTADO DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

GABINETE VEREADOR VALDIR RODRIGUES

________________________________________________________________________________
da imagem turística de nossa cidade e o fortalecimento do comércio local.

Dessa  forma,  solicito  que  seja  agendada  com  urgência  a  realização  da
Audiência Pública para discutir a revisão da Lei Nº 1.501/1995 sobre esportes náuticos
em  Imbituba,  visando  a  construção  de  soluções  que  promovam  a  paz  e  o
entendimento entre as partes envolvidas.

Certos de contar com a compreensão e apoio da Presidência da Câmara
Municipal de Imbituba, permaneço à disposição para colaborar com a organização e
realização desta importante audiência.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2024

Rua Ernani Cotrin, nº 555 - Centro - Imbituba/SC- CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 - Fax: (48) 3255-1733 - www.cmi.sc.gov.br